pastorales 1516-1518, 134: en 1517, le curé est aussi le prieur commendataire, *Reverendus Amblardus Goyet, in qua est dicti prioratus prior...* Amblard Goyet, chanoine de Saint-Pierre de Genève, où il est enterré, originaire de Nantua, eut une longue carrière ecclésiastique et «monastique» (*Helvetia sacra*, I/3, *Diocèse de Genève, Vicaires généraux*, pp. 180-181).
- 9 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde-sur-Valsérine, Pré-inventaire de l'Ain, Bellegarde* 2000, pp. 305-308, fig.; Villes; Louis TRÉNARD, dans *Histoire des communes de l'Ain, le Haut-Bugey...*, 1985, pp. 146: restaurée en 1978; pour cet auteur, l'église paroissiale dépend du doyen d'Aubonne; Jean BERNARD, *Des églises qui parlent en Bresse, en Dombes, Côte d'Or et Bugey*, Rousset 2008, II, pp. 125-130, avec fig. – MG, photos 2010 et 2012.
- 10 DUMONT *Armorial genevois*, p. 432: sa tombe est à la cathédrale Saint-Pierre, fig. dans DEONNA *Pierres sculptées*, p. 207, n° 40, avec photo.
- 11 La chapelle sud montre une fenêtre à deux formes portant deux mouchettes allongées et un petit quadrilobe pointu dans l'écoinçon, dont on trouve une demi-douzaine de cas dans en Suisse romande et en Savoie, et trois en Franche-Comté: TOURNIER *Eglises comtoises*, p. 232, fig. 216, n° 14.
- 12 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde-sur-Valsérine, Pré-inventaire de l'Ain, Bellegarde* 2000, pp. 201-202, Craz, avec fig. d'un chapiteau; Louis TRÉNARD, dans *Histoire des communes de l'Ain, le Haut-Bugey...*, 1985, pp. 124-125. – MG, photos 2010 et 2012. – AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, visites 1481-1482, 365, 13 nov. 1481: des travaux qui traînent: *...de presentatione domini decani Albone... quod infra duos annos ipsi parrochiani imbucri et inde dealbari faciant ab infra et extra eorum ecclesiam prout eis in ultima visitatione fuit inunctum [en 1471]...*; Ad/4, Visites 1516-1518, 136 v.-137.
- 13 Notons qu'il était déjà question d'agrandir la fenêtre sud du chœur du Grand-Abergement en 1443: AEG, microfilm ADHS, Visite 1443, 182v.: *...amplient fenestram chori a latere dextro chori et in ea faciunt gratam ferream et bonam verberiam.*
- 14 *Richesses touristiques et archéologiques du canton d'Hauteville, Pré-inventaire de l'Ain*, p. 181, fig., Longecombe.
- 15 Lucien PONCET, *L'abbaye d'Ambonay*, Colmar 1980, p. 53. Peu fréquent en Franche-Comté, sauf en Haute-Saône: TOURNIER *Eglises comtoises*, p. 232, n° 18.
- 16 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde, Pré-inventaire de l'Ain*, 2000, pp. 117-119, Billiat, avec fig.; Louis TRÉNARD, dans *Histoire des communes de l'Ain, le Haut-Bugey...*, 1985, pp. 144-146. – AEG, microfilm ADHS, visite 1443, 160 v.: *...infra duos annos de consilio magistrorum reparent cum ogivis ab utroque latere chorum ne veniat in ruinam*; T. et D., Evêché, Ad/4, Visites 1516-1518, 134 v.-135: des travaux y sont envisagés, mais peu clairs pour l'état de l'église alors: *...quod dealbari faciunt chorum ipsius ecclesie hinc ad proximum festum sancti Michaelis... deponere faciunt novem ipsius ecclesie hinc ad tres annos proximos...* – Photos MG, 2010.
- 17 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Seyssel, Pré-inventaire de l'Ain*, 1989, pp. pp. 93-94; Paul CATTIN, dans *Sauvegarde de l'art français*, XX, 2007, pp. 36-38, avec plan sommaire. – AEG, Microfilm AD Hte-Savoie, Visites 1443: délai de trois ans pour faire *alicam voltam in choro de lapidibus tufis usque ad cancellos chori...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, visites 1481-1482, 367, 15 nov. 1481: *...parrochiani cohoperiri faciunt novem ipsius ecclesie locis necessariis...* – Rien sur l'église dans *Histoire des communes de l'Ain, Bugey*, sauf fig. de la fenêtre à remplage, p. 432. – MG, photos 2012.
- 18 DUMONT *Armorial genevois*, p. 214; BINZ, dans *HS, I/3, Le diocèse de Genève*, pp. 106-107: Jean de Compey n'arriva à Genève qu'en 1483; de 1444 à 1522, les évêques de Genève appartiennent le plus souvent à la famille de Savoie.
- 19 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde, Pré-inventaire de l'Ain*, 2000, pp. 231-235, Montanges, avec fig. – MG, photos 2010 et 2011.
- 20 AEG, microfilm AD Hte-Savoie, Visite pastorale 1443, 160 v.: *infra duos annos de consilio magistrorum reparent cum ogivis ab utroque latere chorum ne veniat in ruinam*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, Visite 1481-1482, 44v.: *infra duos annos cum dimidio prout eis iam inunctum fuerat fieri faciunt novem eorum ecclesie funditus novam de muris et bonis parietibus ipsius navis ac tecto que sit latior et sit cum debitis portis et fenestris lapideis et quod faciunt magnum archum de bonis lapidibus bene sculptis in muro introitus chori et supra ipsum fiat capra etiam de bonis lapidibus bene sculptis ad dicuntur proborum virorum lathomiorum et carpentatorum in talibus expertorum...; quod post completa et constructa nave ipsius ecclesie fieri faciunt illico fontes baptismales usque ad altitudinem pectoris unius hominum...* – Notons qu'en 1516, c'est le chœur de l'église voisine de Champfremier qui est à reconstruire (AEG, T. et D., Evêché, Ad/4, Visite 1516-1518, 129).
- 21 Les auteurs du pré-inventaire (ci-dessus, n. 19) remarquent «la voûte de la nef en berceau avec, du côté du transept, un double corbeau de pierre qui fait partie du clocher», encore bien visible. Une bonne investigation archéologique permettrait d'en savoir beaucoup plus!
- 22 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde, Pré-inventaire de l'Ain*, 2000, pp. 231-234, avec fig. intérieur et clef; Louis TRÉNARD, dans *Histoire des communes de l'Ain, le Haut-Bugey...*, 1985, pp. 132-133. – MG, photos 2010.

CHAPITRE 5

D'autres églises savoyardes dans l'orbite de Genève à la fin du gothique

Partie II

Le Bugey «genevois», de la Michaille au Valromey

- 1 Vers 1483: Louis de MONTFALCON, «Charte de fondation de l'église de Flaxieu», dans *Le Bugey*, LIX, 1967, pp. 135-153; «Fidèlement votre... Flaxieu», dans *Visages de l'Ain*, n° 111, 1970, pp. 13-23; Matthieu de la CORBIÈRE, *Encadrer les*

- 23 Avec un petit vitrail du XVI^e siècle (?) montrant la crucifixion, non inventorié dans le *Corpus vitrearum*, III, *Bourgogne et Rhône-Alpes*.
- 24 AEG, microfilm AD Haute-Savoie, visite 1443, 186, Saint-Maurice près de Charancin: *faciant fontes baptismi eo modo sicut sunt in Montangio; 219 v.: Notre-Dame de Bellecombe (annexe de Flumet): infra annum faciant novos fontes baptismi prout est in Montangio que sint ab intus bipartiti et in uno latere teneatur aqua baptismi et ab alio sit foramen per quod transfundatur aqua quando puer baptizatur; et en Chablais: 246, Saint-Gingolph: infra biennium faciant fontes novos de duro lapide ab intus bipartitos ut sunt in Montangio; 257 v., Marin: faciant fontes novos... ipsos fontes baptismi... que sint ab intra divisi et ab uno latere stet aqua baptismi et ab alio latere sit vacuum cum uno foramine quod vadat usque ad terram et supra ipso latere baptizetur puer prout sunt in Montangio in Michalie; 263 v., Saxe: ...faciant novos fontes baptismi prout sunt in Montangio in Michalie... A remarquer qu'ailleurs d'autres fonts sont à exécuter alors aussi, mais simplement «en pierre dures», sans autre indication, déjà avant qu'on cite ce modèle: ibidem: 99 v., Anières; 173 v., Yon; 184, Corselle; 240, St-Jean-d'Aulps; etc. – En 1471, il est encore précisé, notamment pour Sâles et pour Saint-Gingolph: *fiat lapis fontium pulcher et altus ad similitudinem ut in ecclesia parochiali montis angeli*, et aussi *faciant fieri fontes baptismales ut in Montangio* (AEG, TD, Evêché, Ad/2, visite 1470-1471, 112 v. et 204), mais on demande encore des fonts bipartites sans indication de modèle, par exemple: 90, Héry-sur-Alby; 123 v., Hauteville-sur-Fier; 334 v., Eteaux, avec description; ou en prenant comme modèle ceux d'une église voisine: 302 v., Notre-Dame du Lac: *faciant lapideum fontem novum bipartitum ut in Passiaco infra biennium*. En 1481, il est encore question des fonts bipartites à Nyon, tout au début de la visite pastorale, sans qu'on se souvienne du modèle précis, mais *sicut in aliis multis locis supraordinatis videlicet faciendo de lapide ipso unum intermedium...*, avec pratiquement la même description qu'en 1443 (AEG, TD, Evêché, Ad/3, Visite 1481-1482, 4 v.).*
- 25 AEG, microfilm AD Haute-Savoie, visite 1443, 176v., seule remarque pour les fonts de Passin, pas forcément déjà exécutés: *faciant novum hostium in fontibus baptismi et faciant oppidari bene foramen quod est in medio ipsorum ab intus...* – Un autre se trouve apparemment aussi à l'église moderne de Champfromier: *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Bellegarde, Pré-inventaire de l'Ain*, 2000, p. 136.
- 26 Raymond OURSEL, «Les églises du Valromey», dans *Genava*, 1963, pp. 387-406.
- 27 OURSEL *Valromey* 1963, p. 406: «...que le terroir lui-même eût secrété cette main-d'œuvre ou qu'elle soit venue du dehors pour s'y établir et prospérer...»
- 28 OURSEL *Valromey* 1963, p. 399, Brénaz; Paul PERCEVAUX, dans *Histoire des communes de l'Ain, le Haut-Bugey...*, 1985, pp. 334-335, Brénaz.
- 29 Les plus proches de ces voûtes «flamboyantes», peut-être tardives, sont à Izenave, paroisse de Lantenay, et à Champdor, dans le canton de Brénod: Collectif, *Pré-inventaire de l'Ain, canton de Brénod*, 1989, p. 88, fig., et pp. 50-51.
- 30 *Pré-inventaire de l'Ain, canton d'Hauteville*, 1992, pp. 100-102, Hauteville; *Histoire des communes de l'Ain, le Bugey*, pp. 222-225: large exportation seulement à partir de l'installation du chemin de fer en 1865, jusqu'à fournir le matériau pour la statue de la Liberté à New-York (1886); c'est un «choin», soit un calcaire dur: Dominique TRITENNE, «La pierre de Seyssel...», dans *Haut-Rhône, l'empreinte ancestrale d'un fleuve*, Bourg-en-Bresse 2012, pp. 267-268.
- 31 Raymond OURSEL, «Les églises du Valromey», dans *Genava*, 1963, p. 398; Paul PERCEVAUX, dans *Histoire des communes de l'Ain, Haut-Bugey...*, 1985: Lompnieu, p. 345; Collectif, *Pré-inventaire de l'Ain, canton de Champagne-en-Valromey*, 1978, pp. 55-56, fig.; *Visages de l'Ain*, n° 87, 1966, p. 9, photo du chevet; n° 161, 1979, p. 7: photos de l'intérieur lors de la restauration; MG, photos de l'intérieur, 1980, et de l'extérieur, 2010. – *Eglises Valromey*, Lompnieu, St-Michel, plan.
- 32 *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Brénod, Pré-inventaire de l'Ain*, 1989, pp. 214-217, Petit-Abergement, avec fig., datant le couvrement de la nef de 1685; Raymond OURSEL, «Les églises du Valromey», dans *Genava*, 1963, pp. 398 et 401 (remplacement). – *Eglises Valromey*, Petit-Abergement, plan. – AEG, T. et D., Evêché, Ad/3, visite 1481-1482, 282, 22 nov. 1481: *primo quod quanto commodius fieri poterit ipsi parrochiani dedicari atque consecrari faciant eorum ecclesiam... sub pena...; ut infra natale domini nostri Jesus Christi tegi et cohoperiri faciant chorum ipsius ecclesie videlicet supra Sancta Sanctorum...; Ad/4, Visites pastorales 1516, 122 v.: ... quod fieri faciant daresias ante lobiam ipsius ecclesie hinc ad unum annum proximum; ... quod infra octo annos crescere habeant chorum ipsius ecclesie. – Photos MG: extérieur 1967, 1980 et 2010; intérieur 1980 et 2010.*
- 33 AEG, microfilm AD Haute-Savoie, visite 1443-1445, 197; 197 v.; 198; 206 v.; 209v.: *faciant pavementum in choro et navi et dividant per unum gradum sancta sanctorum a choro; 210; 221; 224; 231; 240, Les Gets: faciant novam daresiam bene fortem in choro in modum trillarum et dividant sancta sanctorum a choro per unum gradum cum parva daresia ante; 259 v., Armoiy: dividant sancta sanctorum a choro cum una trabe per unum gradum et citra trabem repleant de terra firma; 284; 285, Saint-Girod: reparent de bonis lapidibus quadratis gradum dividans Sancta Sanctorum a choro; 310, Montmin: faciant pavementum in choro de firma terra a sancta sanctorum ultra; 311 v.; 316 v.; 327, Chavanod: ... ipsum chorum dividant per medium cum uno gradu ut sic choros sui divisus a sancta sanctorum; 331, 332, 336. – AEG, T. et D., Evêché, Ad/2, Visite 1470-1471, 116: *chorus parvetur de postibus et dividatur sancta sanctorum per altitudinem unius passus; 168 v.: distinguatur chor us ipse per altitudinem unius passus a sancta sanctorum; 185 v.; 209; 355; Ad/3, Visite 1481, 173 v. – En 1411, on note déjà une distinction des places dans le chœur: les laïcs en sont refoulés au bénéfice des nobles et des clercs, au moins durant les offices: AEG, T. et D., Evêché, Ad/1, Visite 1411-1414, dans BINZ *Visite 1411-1414*, 2006, p. 32, à Songieu, en Valromey justement: ... quod layci intrant chorum dicte ecclesie et ibi manent occupantes locum adeo quod interdum nobiles et clerici quibus spectat ipse chor us pre multitudine laycorum non possunt hic manere... et le visiteur interdit à omnes et singulos parrochianos suos laycos ne de cetero chorum predictum intrare nec ibi stare vel sedere; Visite 1443, 255, Lugin: *si tamen nobiles velint a latere dextro chori facere sedes solum pro eis ad libere faciant*. Ce qui explique que, parfois, on exige de poser des grilles ou une séparation entre chœur et sanctuaire: Visite 1443, 81 v., Bons: ... *faciant in medio chori unum cancellum a sancta sanctorum infra...*; 115 v., Saint-Jeoire: *faciant unum parvum cancellum in choro iuxta hostium quod tendit versus domum curati et ab illo ultra non stent laici; et que, par exemple à Choisy, la réparation de la couverture du chœur est partagée et que les paroissiens doivent refaire *copertura medietatis chori ecclesie, in qua